
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33232 21Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2016

R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seus processos de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
GARDENE LOPES DIAS 5890740/1 TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM
98,5 EXCELENTE

JOSE ELIAS MESCOUTO 
CUNHA

57193169/2 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

97,08 EXCELENTE

JOCELIA NAZARÉ CORRÊA 
DA SILVA

5503116/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

84,01 BOM

LEONARDO MIGUEL BATISTA 
DE SOUSA

5906376/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

90,05 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de outubro de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 118942

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 890/2016 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/154014 
de 15/04/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora JOCLEANY TAYLANE DA SILVA KAZIHARA, 
Técnico de Enfermagem, matricula n° 5903307/1, lotada no 
Setor Hemodialise, referente ao 1º triênio de 30/11/2012 a 
29/11/2015.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
JOCLEANY TAYLANE DA SILVA KAZIHARA, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 5903307/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/09/2016 
a 30/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de outubro de 2016.
 LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 118954

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 883/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/374949 
de 14/09/2016
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01/08/2015, a servidora ANA MARIA 
ALMEIDA SOUZA, Médico/Cargo Comissionado, matrícula n° 
2009234/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Coordenadoria da Hemoterapia, deste 
hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 118958

PORTARIA Nº 884/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO, as férias regulamentares, nos períodos de 
16/09 à 30/09/2016 e 19/12/2016 a 02/01/2017, da servidora 
ANA MARIA ALMEIDA SOUZA, Médico/Cargo Comissionado, 
matrícula nº 2009234/3, Coordenadora da Hemoterapia.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/374949 
de 14/09/2016.

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LEONICE ASSUNÇÃO DE CARVALHO, 
Enfermeiro, matrícula nº 5851270/4, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenadoria da 
Hemoterapia, em razão da ausência do seu titular, sem ônus 
para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de outubro 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 118977

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°122/2016-HOL
Objeto: Aquisição de Utensílios Para Cozinha.
Data da Abertura:01/11/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 14 de Outubro de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 118949

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2016
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, 
com vista na AQUISIÇÃO DE 2 ALINHADORES DE LASER 
PARA CONFERÊNCIA ROTINEIRA DOS 3 ACELERADORES 
LINEARES,restou fracassada.
Belém, 14 de outubro de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo: 118916
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo: 2016/123.596
Carta Convite nº 001/2016
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, 
com vista na  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA PARA  EXECUÇÃO DE PERÍCIA E PROJETO DE 
REFORÇO ESTRUTURAL NO PRÉDIO DA DIRETORIA DE ENSINO 
E PESQUISA DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, restou fracassada.
Belém, 14 de outubro de 2016.
A Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 118928

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2016-HOL
Data de Homologação: 23/09/2016
Contratada: BIOMEDITECH COM. PEÇAS E SERVIÇOS DE EQUIP. 
MÉDICOS LTDA.
Valor Total: R$ 45.400,00 (quarenta e cinco mil e quatrocentos 
reais).
Objeto: Conserto em caráter urgência de 11 (onze)  camas 
hospitalares elétricas , modelo Linak, Fabricante: Móveis 
Andrade. RP’S: 22024, 22025, 22027, 22028, 22029, 22030, 
22031, 22032, 22033, 22035, 22037, com reposição de peças.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2016/357947
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 119114

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
027/2016-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 027/2016, em favor da empresa BIOMEDITECH COM. PEÇAS 
E SERVIÇOS DE EQUIP. MÉDICOS LTDA, para  o conserto em 
caráter urgência de 11 (onze)  camas hospitalares elétricas , 
modelo Linak, Fabricante: Móveis Andrade. RP’S: 22024, 22025, 
22027, 22028, 22029, 22030, 22031, 22032, 22033, 22035, 
22037, com reposição de peças, no valor total de R$ 45.400,00 

(quarenta e cinco mil e quatrocentos reais), com Fundamento 
Legal no art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93 - Processo nº 
2016/357947.
Belém, 23 de setembro de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 119117

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2016-
HOL
Processo: 2016/253717
Objeto: Aquisição de materiais de marcenaria.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
JMF COM. E SERV. EIRELI – ME: R$ 2.799,36
JE DE OLIVEIRA RODRIGUES ME: R$ 8.748,30
Valor Total da Licitação: R$ 11.547,66
Belém, 07 de outubro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 118810
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2016-
HOL
Processo: 2015/439363
Objeto: Aquisição de 300 macronebulizadores adultos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
MEDIKALAB RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE 
EIRELI - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 23.499,00
Belém, 07 de outubro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 118931

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 093/2016-HOL
Processo Nº. 2016/227259
FORNECEDOR: CETEPA COM. E SERV. DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA EPP
Valor Total: R$ 48.000,00
VIGÊNCIA: 05/10/2016 a 04/10/2017
OBJETO: Fornecimento de Expansores de Tecido de Silicone, 
conforme abaixo:

ITEM DISCRIMINAÇÃO QTDE VALOR UNITÁRIO

1 Expansores de tecido de silicone formato redondo com 
válvula remota volume 400 ml 10 R$ 2.000,00

2 Expansores de tecido de silicone formato redondo com 
válvula remota volume 550 ml 10 R$ 2.000,00

3 Expansores de tecido de silicone formato redondo com 
válvula remota volume 700 ml 4 R$ 2.000,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 119252

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 658/2016 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836 de 27/02/2015
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/10/2016, 
Gratifi cação de Tempo Integral concedido ao servidor VITOR 
HUGO DE CARVALHO VALE, Id. Funcional nº 5923781/1, Agente 
de Artes Práticas, lotado no Gabinete da Presidência, através 
da Portaria nº.081/2016-GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 
33.093, de 22/03/2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de outubro de 2016.ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 119289


